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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 458 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 458: 

Vil ministeren redegøre for, om ungdomsboligerne oven på moskeen på Amerikavej 

19-21 på Vesterbro er opført med anvisningsret fra Københavns Kommune? I af-

kræftende fald bedes ministeren redegøre for myndighedernes beføjelser til at 

sikre, at ungdomsboligerne ikke bliver brugt til at radikalisere unge mennesker? 

 

Svar: 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bi-

drag fra Transport- og Boligministeriet, der oplyser følgende: 

 

”TraŶsport- og Boligministeriet har anmodet Københavns Kommune om at 

oplyse nærmere om boligerne på Amerikavej 19-21. 

 

Københavns Kommune har i den anledning oplyst, at der den 27. maj 2020 

er givet byggetilladelse til tilbygning af to etager på forhus samt ombygning 

af eksisterende ejendom til 46 ungdomsboliger og otte boliger i tidligere er-

hverv på Amerikavej 19. Ansøger har den 9. juni 2020 meddelt byggeriet på-

begyndt. Der er tale om private ungdomsboliger. 

 

Derudover har Københavns Kommune oplyst, at boligerne ikke har modtaget 

nogen form for støtte, og at kommunen ikke vil have anvisningsret til boli-

gerne. 

 

For så vidt angår spørgsmålet om radikalisering, finder Transport- og Bolig-

ministeriet, at en sådan radikalisering formodes at foregå ved, at unge ind-

sættes i et miljø, som generelt er fortaler for særlige radikale holdninger. Ra-

dikaliseringen sker således igennem socialt samvær. Der er ikke lovgivning, 

som henhører under Transport- og Boligministeriets ressort, som umiddel-

bart kan forhindre socialt samvær i og omkring ungdomsboliger, og som der-

ved kaŶ forhiŶdre eŶ radikaliseriŶg af uŶge.” 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af delspørgsmå-

let om myndighedernes beføjelser endvidere indhentet bidrag fra Erhvervsministe-

riet og Styrelsen for International Rekruttering og Integration. 

 

Erhvervsministeriet oplyser i den forbindelse følgende: 

 

”PlaŶloveŶ overlader det i vidt oŵfaŶg til koŵŵunalbestyrelsen i en lokal-

plan at fastlægge nærmere bestemmelser om et områdes bebyggelse og an-

vendelse. Efter omstændighederne kan lokalplanlægning efter planloven 

have betydning for, om der på en konkret ejendom fx kan opføres en ny mo-

ske og/eller opføres nye boliger, som er egnet til unge. Bestemmelser i en 

lokalplan skal have en planlægningsmæssig begrundelse.  

 

Planloven giver i almindelighed ikke mulighed for at regulere ejerforhold eller 

fastsætte krav om en bestemt brugerkreds, idet sådanne forhold ikke anses 

for planlægningsmæssigt relevant. Det vil herunder ikke være muligt i en lo-

kalplan efter planloven at regulere ejerforhold eller brugerkredsen ud fra et 

ønske om at modvirke radikalisering af unge mennesker. 

 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration oplyser følgende: 

 

”Bekymringer vedrørende ekstremisme modtages og vurderes af infohu-

sene, som er et kriminalpræventivt samarbejdsforum mellem politikredse, 

kommuner, kriminalforsorgen og andre relevante myndigheder. Formålet 

med infohussamarbejdet er at sikre, at personer i risiko for at begå kriminelle 

handlinger med ekstremistisk motiv identificeres rettidigt med henblik på fo-

rebyggelse.  

 

Bekymringshenvendelser fra borgere, pårørende og fagprofessionelle kan 

også rettes til National hotline mod ekstremisme og radikalisering, som be-

mandes af erfarne rådgivere fra Østjyllands Politi, Københavns Kommune 

og Aarhus Kommune.”  
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